
 

 

 

All’Albo on line 
Agli atti 

 
OGGETTO: avviso interno per la selezione di figure professionali da incaricare nel ruolo di 
progettista con inquadramento economico all’interno del 10% dei costi di progettazione - Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22245 “I.C. di Corso Vercelli 4.0” 
CUP: H14D23000240006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 
e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 





 

 

 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
VISTO l’atto di concessione prot. n°22245 del 27/02/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 
dei costi di progettazione 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 
declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 
10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 
specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi 
e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 
strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e 
milestone.” 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano 
“Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 
relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: 
studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione 
e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione 
degli interventi. 
CONSIDERATO che l’incarico di “progettista” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul 
progetto 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 21/12/2021 e successive modificazioni e 



 

 

 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2023 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 10/02/2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
VISTO la delibera del consiglio di istituto prot. n° 21 del 17/05/2023 in merito ai titoli e 
competenze per la valutazione delle figure professionali 
VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle 
dovute competenze in qualità di “progettista” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Oggetto 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, 
per la selezione di n. 2 figure professionali (1 figura per la scuola primaria e 1 figura per la scuola 
secondaria di I grado)a cui affidare l’incarico di progettista di dettaglio per la trasformazione di 
almeno la metà delle classi dell’Istituto Comprensivo (n.22) in ambienti di apprendimento 
innovativi, sulla base di quanto previsto nel paragrafo 2 del Piano "Scuola 4.0" 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL per 
la categoria di appartenenza 
Art. 2 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 
corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 
europeo (anche essi debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di validità 
devono pervenire, entro le ore 10.00 del 26.05.2020   esclusivamente a mano presso la segreteria 
dell’istituto o a mezzo posta elettronica all’indirizzo toic8b700b@istruzione.it 
Art. 3 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
Art. 4 partecipazione 
La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione 
che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve 
essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 
identità.   
In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare 
all’esterno la figura professionale mancante. 

mailto:toic8b700b@istruzione.it


 

 

 

Art. 5 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie 
di valutazione allegate.  
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità e secondo l’ordine di appartenenza dei docenti, ovvero sarà assegnato l’incarico di 
progettista per la scuola primaria soltanto a un docente della scuola primaria. Lo stesso avverrà 
per la scuola secondaria di I grado. 
Al termine della valutazione delle candidature la relativa graduatoria sarà pubblicata al massimo 
entro il 29/05/2023. Avverso la graduatoria sarà possibile esperire reclamo, entro cinque giorni 
dalla sua pubblicazione. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute 
di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica 
Art. 6 Casi particolari 
a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in 
qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di 
valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico  
Art. 7 Compiti del progettista 

▪ sviluppare progettazione didattica relativa ai singoli interventi e del setting d’aula sulla 
base delle esigenze di contesto proprie dei singoli plessi e delle singole sedi; 

▪ offrire consulenza pedagogica in merito alla qualità degli ambienti predisposti in relazione 
all’inclusione di alunni e alunne con bisogni educativi speciali; 

▪ provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti (capitolato d’oneri) per consentire 
l’indizione di una gara per la fornitura delle attrezzature previste dal progetto; 

▪ partecipare alla valutazione delle offerte e alla predisposizione del prospetto comparativo 
per l’individuazione della/e ditta/e aggiudicatrice/i della gara; 

▪ registrare nell’apposito piattaforma web https://pnrr.istruzione.it/ i dati relativi al 
progetto; 

▪ provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si 
rendesse necessario; 

▪ redigere i verbali e time-sheet relativi all’ attività con evidenza delle ore prestate; 
▪ gestire i rapporti con la ditta aggiudicataria per lo stato di avanzamento dei lavori, per 

eventuali solleciti e per quant’altro sia necessario al rispetto della tempistica; 
▪ collaborare con la Dirigente Scolastica e con il supporto al DS per tutte le problematiche 

relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la 
corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al 
buon andamento delle attività ed al buon successo del progetto.  

Art. 8 Requisiti di accesso  
Vista quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno considerarti requisiti di accesso  



 

 

 

a) ricoprire o avere ricoperto il ruolo di animatore digitale o componente del team 
dell’innovazione. 
b) ricoprire o avere ricoperto il ruolo di Funzione Strumentale al PTOF 
Art. 9 Compenso 
Il compenso sarà liquidato, in base agli importi del vigente C.C.N.L. Comparto scuola, con una 
somma pari ad € 17,50 l.d./ € 23,22 l.s. all’ora onnicomprensiva di qualsiasi onere, per un 
massimo di 100 ore (50 e 50) pari a 2322 €  l.s. per entrambi i due progettisti. 
I compensi delle singole persone potranno essere diversificati sulla base delle ore effettivamente 
lavorate rispettivamente per il progetto esecutivo di dettaglio, previa presentazione dei singoli 
timesheet. 
L’orizzonte temporale del piano (e delle relative attività) rende necessario che il personale 
selezionato abbia un contratto a tempo indeterminato con titolarità all’IC di Corso Vercelli. 
Art. 10 Modalità di diffusione 
Il presente Avviso e la relativa graduatoria verranno affissi all’Albo dell’Istituto e pubblicizzati sul 
sito web dell’istituto - www.iccorsovercelli.edu.it sezioni Albo on Line e Amministrazione 
Trasparente (sottosezione Bandi di gara e contratti) nonché nell’area dedicata ai PNRR. 
Art. 11 Modalità di accesso agli atti 
L’accesso agli atti, secondo quanto previsto dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 3 – 
differimento – comma 3 del decreto ministeriale 10 gennaio 1996, n. 60, solo dopo la conclusione 
del procedimento. 
art. 12- informativa privacy 
Ai sensi del DGPR UE 2016/679 i dati raccolti saranno trattati per le finalità connesse 
all’espletamento dei corsi. Il responsabile del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica 
Rosaria Di Cara. 
Art. 13 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 
Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Rosaria Di Cara 
 
Sono allegati del presente Avviso, del quale costituiscono parte integrante, i seguenti documenti: 
Allegato A 
Allegato B 
          

      
 Il RUP Dirigente Scolastico 

Rosaria Di Cara 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

          
 

 
 

 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


		2023-05-19T10:57:54+0200
	ROSARIA DI CARA




